te miseris plectit immortos. Qod pro sedd  
aburdissime & hilissime concidet, si Deus  
potest sine illa iniuritate vel impotentiâ sua  
solo libere sua voluntatis & absoltæ domi-  
nationis arbitrio, cum illis miserijs humanam  
naturam instituere. 10 Nec vero adhuc Julianum tantum, sed  
& omnis operibus suis passim docet, nullo  
modo posse actorum malorum causam quin  
hunc puram naturam statu affligi posse dicitur.  
11 Deo tribui sine lectione iustitiae vel potesta-  
tis reges. Nam & sermonibus ad populum: Ma-  
joriam eorum, nos veram conscientiam esti: Deo  
cum sine eis a dominis mala affliguntur. Iustitia  
est. Ne is, omnipotens est Deus, nullo modo ista pa-  
reatur si non meritorum. Et in libro vellgentia  
viam quae stonum, questione p. cum ratione  
vinendo constituit mundum regi provi-  
denta & nihil in eo casu fieri. Hoc, inquit,  
confitit & sequens videtur ut quicquid in mundo  
geritur, pars mundus geratur, pars nostra vo-  
luntate. Deum enim quopu' hinc apud, si que in-  
sistat alioque atque comparabitur auctor. Cuius  
est. Insti autem regas & gubernas universa, mul-  
lam peccatum sicutum fini in mente insigie, nullum  
premium maneret atri. Meritum autem pena peccati  
cum virtutis præmio recipit admodum. Et ubertus  
questione oblegata secunda, omnes rimas  
obstruit, per quas clabi posset, qui presentis  
vite miseras, sine peccatis in qua se contin-  
git posse credet. Cum enim lector protu-  
bisset questionem qui bono affligi molitus  
erunt, quasque omnium infirmitatum semper  
fuerit & latitudinem, & maxime gentiumq.  
Paganorum, sic omnium suscipiores placare  
fugit, ut si peccata removere non possit  
cum Dei iniuria miseriarum tantarum cumul-  
lum inimicitos trumperem poruisse faveant:  
12 Sed ix. tamen inquit, qui patent mortali. Deum,  
qui in stros in doloribus & laboribus viderit; aut certe  
si non audent iniustum. Deum dicere, nec res huma-  
nas non creare, auctor, vel ifero, statuisse ne-  
cessitates factorum, contra quas nec p. alioque facit,  
ne ordinem rerum a se dispositum in stria turbare  
credatur, aut aliud aliquid opinatur quod. Deus in  
alioque invidus non posset a iniustis auctor prohibere,  
dicendum est. Habet hic omnes nobiliores sus-  
piciones hominum, juxta quas vel in iniusti-  
tiam Dei retoqueretur, vel in providentia va-  
litatem, vel in infirmitatem ejus, vel in sua  
auctor constituta, hoc est in ordinationem  
ejus immutabilem, qua constituit uille ordō  
terum, ageretur, quo etiam justi paternitatem  
mala, sub quo membro etiam Pelagianorum  
pura natura continetur. Ille quippe rerum  
lucis immutabilis lego etiam justitium quod  
que cruciat malis. Videamus ergo quid ad  
illa ex Augustino mente dicendum sit: Dicen-  
do est, inquit, et illam futuram fuisse iustitiam  
in hominibus, si res humana non curat Deus, qui  
omnis ista hominum iustitia, quam & iuste amittit  
hominus recte faciendo posset, & preciendo amittere,  
non in p. meretur aquila nisi esset alia incommuni-  
tibus iustitia qua integrum inventaret a iustis, cum  
ad eam conservetur; integrum relinqueatur.

13 pacanibus hinc quid enim blamans, auerterendam  
Que iustitia incomparabilis, utique. Dei est  
ne eam portigeret ab illustrando se conversatio  
res humanas meritorum. En tibi proligatos eos,  
qui Dei presidientia mundum non curante  
justos affligi puant. Jam pergit ad eos qui  
Deo sic ordinare hoc fieri posse putant: Si vero  
proprie gravia perpeti iustos faceret, quia contra  
ordinem rerum a se dispositionem nolit venire, neque  
iustitia efficit, nonqua a dispositionem suam servaveret  
multis, quia ea disp. sunt ipsius ordinem rerum in  
momentu p. de r. affliguntur. Quid mani-  
stus quam non posse Deum alem iei: major  
inem constitvere ut in meipsis penit. iustus  
affligatur? Quod ut elatioribus verbis epid  
Scholasticis loquatur Augustinus, non est  
eludere dicere quan injustum fore Deum sit,  
kem ordinem rerum sive in pura natura, sive  
in integra & sanctificata, sive in alia qualitate  
que institueret, ut immortali penit. iusti affli-  
gantur. Ex quo aperiatur sequitur, parva na-  
tura in qua promulgat iustitiam iustitiae, vel  
potius omnes omnia iusti immortis tor-  
quentur penit. esse impossibile, nec alter  
possibile fieri posse nisi vel in jesu, vel  
invalidis tem tribuanus Deo, vel providen-  
ti. admittamus, atque ita, quemadmodum  
etiam contra Julianum dixerat, caput fidei per-  
dimus, de de angustiis exegimus. Vnde etiam  
statim subiicit: In aliquo autem Deum esse inveni-  
dum ad repellenda mala que iusti patiuntur, quis  
qui opinatur, ideo despiciat quia non intelligit, sicut  
nef. est inustam. Deum dicere, ita nef. est omnia  
potest an negare. Concludit itaque non laia ex  
causa hoc contingere nisi de peccato & reli-  
quias ejus hoc est ut ipse loquitur, vel de ipso  
morbis mundi sanato vel de adiutorio medicinae, que  
ut aegrotantibus nobis tam acerba imponen-  
tur morbus meruit.

14 Neque vero Philosphos, Manichos, &  
que Pelagianos tantum, apud quos omnes so-  
la para natura sine gratia, & sine peccati crea-  
turae ascribitur, hoc argumento irigit Augustinus.  
hypotheses improbat, tanquam qui  
Dei maiestatem nefaria figurum hypothetis  
impetrare violarent. sed etiam ex ejusdem ip-  
sus argumentis evidenter & certitudine gra-  
vissimos cruciatus ipse usque ad finem vita-  
passus est. Cum enim nunquam intelligere  
posset quo pacto anima rationalis, si nova  
unaquaque à Deo creatur peccati origi-  
nis posset esse rea, nunquam etiam intelligere  
consequenter potuit, quo pacto iuxta illam  
sententiam in qua anima parvolorum inno-  
cens nasceretur, sicut Pelagiana heresis  
asseret, tot cruciatus & misteris sine viola-  
tione divinae providentie vel omnipoten-  
tiae vel iustitiae posset affligi. Audi ipsum  
quanta ingenitatem ingentes animi sui angu-  
sia ex hoc solo capite nascentes conseruat,  
& opem ut inde liberari possit aliena erudi-  
tionis impliret; sed cum ad partem ventum est  
partularum, magis multe de canticis angelicis, ne Ep. 15  
quid respondere prius uterius non sedam: pars  
ratio quasque post habeat vitam illa damnatio, quo  
necesse

Ibidem.

107

me esse est trahantur, si de corpore exierint sine Christiana gratia sacramento, sed eas ipsas, que in hac rite dolentibus nobis versantur ante oculos, quas enumerare si velim, prius tempus quam exempla deficiunt. Languescunt agrestudinibus, torquentur doloribus, fame & siti cruciantur, debilitantur membris, patiantur sensibus, vexantur ab immundis spiritibus. Demonstrandum est utique, quomodo ista sine ulla sua mala causa iuste patientur. Hoc est, demonstrandum est quomodo ista parvuli innocentes vel in pura natura, sicut hæc Pelagiana statuit, vel juxta sententiam que animam sine peccati contagione in corpore creari credit, justè patientur.

Et quoniam rem demonstrandum illud est, cum Deus sit vita mortisque dominus? Ut faciat de parvulis quod voluerit, cum parentibus peccantibus detrahi posset immortalitas, & ita in filios etiam innocentes natura mortalitatis propagari? Hæc enim sunt que Scholastici obvia, p'ana, vera, certaque esse ne dubitant quidem. Audi Agustinum multo sublimius & religiosius rimantem istius difficultatis anfractus: Non enim dicitur est, aut ipsa ignorante Deo fieri, aut enim non posse resistere factibus, aut iniuste ista vel facere vel permittere. Num quidam fieri illa animalia irrationalia recte dicimus in ipsis naturis excellentioribus, et si virtute, sicut aperte in Evangelio videmus porcos ad usum desiderium concessos esse damnobus, hoc & de homine recte possimus dicere? Quasi diceret, nullo pacto. Et quæ causa differentia? An malest enim, sed rationale, et si mortale. Anima est rationalis in ipsis membris, qua tantis afflictionibus patiuntur. Deus bonus est, Deus iustus est, Deus omnipotens est, hoc dubitate omnino dementis est; tantorum ergo malorum quæ parvuli patientur, justa causa proferatur. Et reclama tibus, istum Deus ordinem suâ voluntate dispositus, responderet Augustinus; Nec ipse iustus est, quia ita dispositus ipsum ordinem rerum ut iusti vel innocentes immeritis poenis affligantur. Ex quibus perspicuum est nunquam Augustinum tantas afflictiones, quantas etiam parvulos in hac mortalitate pati cernimus, cum divine providentie attributis conculcare posuisse, si natura vel ab initio pura, vel etiam parentibus licet peccantibus, in posteris falso quoquo modo expers iniquitatis, nali ponetur.

## C A P V T VII.

Iustitia Dei funditus revertitur juxta Augustinum per statum puræ naturæ.

**E**T quamvis Augustinus in superius allegatis, & alijs non paucis locis indeterminatam semper colligat, Dei providentis regentisque mundum, vel omnipotentiam, vel bonitatem, vel scientiam, vel pulchritudinem laeti, si miserias mortalitatis humanas sine peccato creatura rationalis patet, lapissimam tamen adversus eosdem naturæ puræ fabros Pelagianos determinatæ conficit, iustitiam Dei funditus tolli, nec ullam ratione posse defendi. Quisquis enim Deum verum colit, sicut Pelagiani se colere fatebatur, de Creatoris omnipotentia, & bonitate non facile dubitat. Nam statim in initio symboli Apostolici quod omnibus in ore Christianis est, Ecclesia Christiana proficit, Credo in Deum patrem omnipotentem creatorum celi & terra. Quomodo ergo facile neget

A supremum omnium Creatorem esse omnipotentem qui creavit omnia? Esse bonum qui dedit omnia? Esse scientem atque sapientem qui excogitavit omnia? Sed haec supposita fide, iustitia statim tota periclitatur tot tantorumque miseriarum immissione sine ullo immerito precedentis iniquitatis, propria enim iustitia materia, est suum cuique tribuere, quomodo autem innocentis tanta miseria debetur, & consequenter justè suum tribuatur, quacumque vel integræ, vel parte naturæ supplicatione, nunquam intelligi posse innumeris locis Augustinus docuit. A qua doctrina quia multa pendent, opera pretium est attendere, quantâ certitudine & constantia, Pelagianis Augustinus eam objecerit, & quoniam nihil ei vel in speciem responderi ab eis posse judicaverit, qui puram naturam velut omnium

A exemplis, que Deus manifesta esse voluit, alia que obscura sunt, bonum concretum conceditur. Sed hoc in maioribus. De parvulis autem quid respondamus, edisse, si panis tantis nulla in eis sunt puni da peccata iustitia. Nam utique nulla est in illis creatibus existimanda. Nonne ridiculum est hoc suspicari, quod At gustino in mentem nondum venerat Deum esse vitæ & mortis auctorem? Esse absoluum creaturarum dominum? Mortalitatem parentum peccantium etiam in filios non peccantes posse propagari, sicut patri auctor peccanti secundum, quo & inoxij filij catone? Hæc enim sunt quæ velut limatus excogitata proferuntur. Nempe haec ipsa sunt quæ Augustinus erga creaturam rationalem quæ est objectum iustitiae & iustitiae, nullo modo sine culpa creaturæ vel iniquitatis, vel infirmitatis, vel ignorantia creatoris fieri posse testatur, & in scriptis suis tota vita asseverantissime testatus est. Idcirco enim passim contra Pelagianos, contra Manichæos, contra Philosophos qui mortalitatem parvolorum velut in partibus naturalibus prodeum iustum ista tribuebant, semper clamat, Mu idus regitur divina providentia, Deus bonus est, Deus justus est, Deus omnipotens est, hoc dubitate omnino dementis est; tantorum ergo malorum quæ parvuli patientur, justa causa proferatur. Et reclama tibus, istum Deus ordinem suâ voluntate dispositus, responderet Augustinus; Nec ipse iustus est, quia ita dispositus ipsum ordinem rerum ut iusti vel innocentes immeritis poenis affligantur. Ex quibus perspicuum est nunquam Augustinum tantas afflictiones, quantas etiam parvulos in hac mortalitate pati cernimus, cum divine providentie attributis conculcare posuisse, si natura vel ab initio pura, vel etiam parentibus licet peccantibus, in posteris falso quoquo modo expers iniquitatis, nali ponetur.

omnium istarum miseriatur fontem mordi- aliquanto post: Vos autem qui omnipotentem Deum lib. f. 175  
cū tuebantur. Itaque Iulianum qui p̄r cete- nou negatis, in gravis iugo parvolorum, credi vultu  
ris Pelagianis natura p̄r miseriatur q̄ omnī- iniūsum, negando originales peccatum. Et libro  
mē velut naturalium buccinator erat cele- secundo illius postremi operis contra Iulianum: In illo gravi iugo, quo erant parvuli premi-  
berimus, ut jam aliquoties ex proprijs verbis- tur, quomodo iustus est Deus, si nullus nascitur  
ejus declaravimus, ita retundit ex considera- reus? Et rursum: Ipsa te convincit in parvulu-  
tione justitiae Dei: Deus autem iustus si tanta par- 345.  
vula mala quanta nunc dicere non sufficere, nihil pec- aquitas Dei, quam (forte quā) magna est ini-  
catorerantibus irrogares, sicut ponebat ratione- quitas, si iugo gravi premuntur & parvuli, sine  
p̄te naturae Julianus, magis apparet in iustus.  
Et lib. 3. ejudem operis: Malum si nullum (par- lib. f. 176.  
vuli) ex origine trahent, nunquam cum vijs vel 346.  
corporalibus nascientur. Deus enim qui est anima- quibus iniūtias Dei manifestam esse con-  
rum, ipse est etiam corporum conditor, qui unigenitus humanum genus etiam in parvulis premi,  
humana in ipsa conditione natura vita non infligit Deus innocentibus in creatione iuxta statum  
immortem. Et lib. 6. Contra cuius (Ecclesi) vis- p̄re naturae à Julianō prædicatum imposuit.  
cerā, satis acutu telo tibi videris armatus; de iniū- Quod iugum ideo tenentes cura com-  
tia Dei contra iustitiam Dei colligens argumenta. memorare se dicit, ut cervicem eius si non infle- lib. f. 177.  
Tunc enim est Dei vera iustitia, si grave iugum super- xerit frangeret, hoc est ut illius iniūtias con-  
filios Adam non est iniūsum. Quomodo autem non est sideratione velut invicto arguento durita.  
iniūsum iugum grave, si nullum est in parvulis Pelagiana frangeretur, quæ statum p̄re na-  
malum, propter quod iuste iugo premuntur gravi?  
Hoc autem iugum grave miseriatur omnium ture velut jugum tot miserijs oneratum hu-  
pondus comprehendit, quo genus humanum manō generi sine ullius merito iniūtias im-  
in hac eximia mortalitatis atteritur, à primis ponebat. Hinc enim iniūtiam quam in-  
fletibus nascientium, usque ad extre mos ge- ferebat Deo, etiam nulla iugi facta mentione,  
mitus moriorum. Hoc autem iugum non est sed clarissimi verbis miserijs magnitudinem  
aliud quam illud quod p̄a natura secum tra- ponderans, exprobret passim istis adverbarijs  
hit & p̄re natura munus re ipsa censet esse suis in omnibus libris suis: Iudicia Dei v. 10.  
Iulianus. Decujus proinde iugi iniūtia sepe etiam in iugis merito fieri dicitur. Et 10.  
conqueritur Augustinus, si vera esset Pelagia- in libro secundo, cum Julianus predicaret  
na sententia, quod eo genus humanum sine  
peccati iniūtate premeretur. Nam in eadem libri imperf. f. 6.  
libro: Quid si falsum esset (quod scilicet ex iniūtate parentum sumus rei) profecto iugum  
grave super filios Adam nullo modo iniūsum esset. Et  
libro primo operis imperfecti: Vos quod dicitis  
potius non potest illa iustitia ratione defendi: quia iniūtia generis humani, a qua nullum hominum ab  
exortu usque ad obitum videtur alienum, non pertinet ad omnipotentem iniūsum indicum, si non est ori- lib. f. 26.  
ginalē peccatum. Et multis interpolatis: Ex ha-  
c equitate, grave iugum est super filios Adam a die exi-  
tus de ventre matris eorum, quod omnino esse assertis  
iniūsum, qui negas originales peccatum. Ostende- C  
enim iniūsum esse ut cum tam manifesta miseria, vel  
ad tam manifestam miseriā nascatur, à quo  
peccatum origine non tradatur. Et iterum: Erra-  
tu, vos potius iniquum cogimini confiseri grave  
super parvulos iugum, si quemadmodum nullum  
habent proprium, ita nullum trahunt originales pe-  
ccatum. Et aliquanto post: Dic ergo, quia iustitia  
rectitudinē sit parvulus, grave iugum tam magna  
manifestaq̄ miseria. Et quibusdam interjectis:  
Denide si aggravata atq̄ illa (parvolorum) iniū- lib. f. 27.  
tatem iudicis convincit ut dicas, itane non est ag-  
gravata gravi iugo super filios Adam? Et tamen  
non est omni iniquum Deum, ac per hoc merito est ag-  
gravata. Nullum est autem huius atatis meritorum  
malum, si non est originales peccatum. Et iterum  
efficacius: Tu facis iniūsum Deum, sub eius om-  
nipotentis cura, cum videas gravi iugo miseria par-  
volorum premi, nullum eos peccatum habere contendis,  
similē accusans & Deum & Ecclesiam: Deum qui-  
dem si gravauerit & affligatur immortis. Et  
fol. 27.  
lib. f. 28.  
C. 66.

aliquanto post: Vos autem qui omnipotentem Deum lib. f. 175  
nou negatis, in gravis iugo parvolorum, credi vultu  
iniūsum, negando originales peccatum. Et libro  
secundo illius postremi operis contra Iulianum: In illo gravi iugo, quo erant parvuli premi-  
tur, quomodo iustus est Deus, si nullus nascitur  
reus? Et rursum: Ipsa te convincit in parvulu-  
s 345.  
equitas Dei, quam (forte quā) magna est ini-  
quitas, si iugo gravi premuntur & parvuli, sine  
ullio merito vinculique peccati. Dies me p̄ced  
desiceret, si loca omnia recenseret velim,  
quibus iniūtias Dei manifestam esse con-  
cludit, si tantarum miseriā jugum, quo vide-  
mus humanum genus etiam in parvulis premi,  
Deus innocentibus in creatione iuxta statum  
p̄re naturae à Julianō prædicatum imposuit.  
Quod iugum ideo tenentes cura com-  
memorare se dicit, ut cervicem eius si non infle- lib. f. 176.  
xerit frangeret, hoc est ut illius iniūtias con-  
sideratione velut invicto arguento durita.  
Pelagiana frangeretur, quæ statum p̄re na-  
ture velut jugum tot miserijs oneratum hu-  
mano generi sine ullius merito iniūtias im-  
ponebat. Hinc enim iniūtiam quam in-  
ferebat Deo, etiam nulla iugi facta mentione,  
sed clarissimi verbis miserijs magnitudinem  
ponderans, exprobret passim istis adverbarijs  
suis in omnibus libris suis: Iudicia Dei v. 10.  
everniū, qui generis humani miseriā incipientes a m. p̄ parvulis, sine ullo peccati merito fieri dicitur. Et 10.  
in libro secundo, cum Julianus predicaret  
a equitatē Dei: Propter quid ergo, inquit, affi-  
guntur parvuli si nullum habent omnino peccatum?  
An omnipotens & iustus Deus iniūsus penas à to-  
to innocentibus prohibere non potuit? Et inferius:  
Cur non potius mirari universi generis humani ab 10.  
exordio nativitatis totam miseriā, ut nemo bea-  
tus, nisi ex misero, neque nisi post hanc vitam ma-  
lis omnibus careat, cui per Dei gratiam p̄esta ut  
ui careat? Et hoc mirando te corrigit, ab illo  
errore quo fulicet eas institutionē p̄re natu-  
re tribuis, & iustum Dei iudicium in ge nis hu-  
mani non iniūsum afflictione cognoscis? Hoc est, ut  
non agnoscas ex magnitudine miseriā quibus affligimur, & ex justitia Dei ero-  
rem esse, quo genus humanum tot miserijs  
sine peccati merito affligi posse deliras? Nam  
hoc insanī cōscientiū delirium esse multò infe-  
rius apertissime profitetur: Nam si sano cerebro lib. f. 177.  
considerares humanae vita miseriā a primis fletibus  
infantiū usque ad extre mos gemutis morientium,  
videres profecto quod nec ego nec tu, sed ille Adam fu-  
rit caput horum & causa malorum: quod nolens vi-  
dere clausis oculis clamans, & iustum Dei iudicante,  
& non esse originales peccatum. Quia duo inter se quam  
sunt contraria procul dubio certiores, si sanum caput  
haberes. Et utrumque conjungens, iugum  
istud videlicet toties commemoratum, in-  
gentilesque miseriās, ut quid esset iugum istud  
exponeret: Cū dicitis nullum peccatum parvulis lib. f. 178.  
impeditum, iniūsum facitis Deum, qui ei gravi  
iugum a die exitus de ventre matris imposuit. Quod  
est scriptura non dicit, quis tam cœcum ei nesci-  
qui non videat miseriā genus humani, a fletibus  
incipere parvolorum? &c. Si autem resūs iste vi-  
gilius

genia è scriptura sancta proditur, & ipse se prodit, videlicet ex ista misericordiarum magnitudine que innocentibus imponi sine peccati iniquitate non potuit. Hec aliaque plurima quæ adduci possent ratioque prolixitatis prætermissimus, sine illis quantum arbitror, ambiguitate probant, verissimum esse quod supra diximus, nulla ratione secundum Augustini sententem sex enties explicatam defendi posse iustitiam Dei, si miseras pure naturæ huma-

no generi sine merito præcurrentis iniquitas imponeret. Hoc enim est ipsissimum illud quod Pelagianis toties tanta verbore acrimoniam tenta ratiocinandi certitudinem tantam veritatis securitatem expiobrat. Illi quippe hoc asserebant re ipsa factum, quod Scholastici fieri posse dicunt: ut sine ullo peccato vel proprio vel alieno genus humanum tot calamitatibus affligatur, quod ille status infallibili lege post se trahit.

## C A P V T I X.

Non procedunt Augustini argumenta ac testimonia ex hypothesi status gratiae & supernaturalis.

**Q**uid ad istam luculentissimæ doctrinæ claritatem cum aliquo probabilitatis colore responderi possit, facere equidem prorsus ignoro. Autem Augustinum loqui ex suppositione praesens status, quo homo in gratia conditus, & ita consequenter ad supernaturalem statum elevatus & in felicitate misericordiarum experie collocatus fuit? Hoc enim videor mihi semel respondentem quendam audivisse, cum uno loco ex tot additis inopinatae premiceretur, nec satis ei occurseret, quid respondere posset. Sed profecto quisquis non minime supinus ea que hoc tractare diximus ponderaverit, facile videbit nihil absurdius, & à veritate alienus posse responderi. Nam in primis quid illa hypothesis ad purgandam Scholasticorum doctrinam facit? Ipsi enim aperte decent Adamo solo peccante & ex Paradisi felicitate in mortalitatis miseras delabente, sine ulla iniquitate parvulos codem iustus mortalitatis iugo potuisse premi. Hoc enim similitudine hominorum iudiciorum, iuxta quæ filios bonis ac privilegiis proper sola parentum pectora spicari fas fuit, velut extra controversiam positum probant. Ipsius rursum apertissime docent, non solum Adamum & parvulos sed etiam universum humanum genus mortalitatis ærumnum permitti sine ulla Dei iniuritate pœnituisse, quantumvis cum libera videlicet voluntate sua, Deus in paradisi felicitate colloca esset. Ipsi denique vel potius eorum aliqui palam docent, Sanctos omnes immo Beatos omnes nemine excepto, ad aternas pœnas sine ulla Dei iniquitia damnari posse. Quid igitur ad propositionem facit, etiam Augustinus, humanum genus in paradisi felicitate sine miserijs illius collocatum esse upponeat?

Sed ut paulo pressius talem hypothēm consideramus, quid ineptius, quid absurdius, immo quid stultius ac delirius, ab Augustino tanquam confessum, ab adversario supponi posset, quam id cuius contradictorium expugnandum erat, & quod adversarius ejus mordicus tuebatur? Julianus enim, totaque heresis Pelagiana velut anchoram sacram, unde tota erroris illius pendebat salus, ista duo dogmata tuebatur, quod adam sine pecca-

re sit non peccare, mortuus esset; quod infantes cum omnibus videlicet illis quas videmus miserijs in illo statu nascentur, in quo Adam ante prævaricationem fuit. Quid igitur infantus, quam contradicitorum thesis sui antagoniste velut certum sumere, & ejus de Cœtinas capitales, quibus tota erroris moles nititur velut falsas ante certamen convictasque supponere? Nonne has in primis oppugnare, revincere, reverttere oportuit, ne aliquin turpissimo disputationis ludibrio principium petere, & ab adversario, vel quolibet Philosophie tyrone velut imperitus & stolidos disputationes exploderetur? Natu tali probationis compendio, quo id velut extra controversiam sumitur, quod in questione versatur, id falsum supponitur, quod tuetur adversarius, cunctes hæreses facile quilibet de foro prosligaverit. Cujus absurditatis atque stoliditatis, quia nemo Scholasticorum qui aliquid litteris mandandum censuerit posteritati, se fuisse existimari velit, non inferiorem quæfö de Doctorum omnium principe nos opinionem habere sinant: aliquin & Ecclesia periestatum victoriam infirmatibus & fraudibus partam de Pelagianis venditasse.

Sed bene se habet quod ipse sanctus Augustinus propositam hujusmodi opinionem, defensum rem veit. Plurimi enim scriptorum suorum testimonii patet; se optimè intellexisse hypothesis Pelagianam, quia parvulos in puris naturalibus nasci statuebant, illamque non velut falsam supposuisse, sed per pulchritudine evidentiam & certitudinem convicisse. Quid enim aliud sibi voldit illæ emphaticæ evalliones quibus adversarios prænaturalia delirantes petir: Vos quod dicitis non portest ulla iustitia ratione defendi: Vos erratis: vos iniquum cogimini confiteri grave iugum: vos quoniam portenter non negat a Deum creari nullum in iustum; iudicium Dei vos evertitis: vos iniustum facitis Deum qui genitrix humani miserias sine ullo peccati merito fieri dicitur. Quid aliud illæ quibus inauditum Julianum? Tu omnino afferis iniustum iudicium: Tu facis iniustum Deum: Ipsa te convincit aequitas Dei: Offensa iniustum esse ut cum tam manifesta miseria nascatur parvuli sine ullo merito vinculog, peccati? Quid & illæ? Cur non miraris humani generis miseriam? Cur non mirando ab illo errore te corrigis? Clavis oculis.

Q. q

oculis clamas iustum esse Dei iudicium, & non esse  
originale peccatum.

Quid enim significant vel significare possunt aliud ista, nisi prorsus impossibile esse, ut statu's puræ naturæ quem prædicabant tot miserijs cumulatus cum divina æquitate consistat? Nam illa duo ex nulla hypothesi quam negasset adversarius, sed ex ipsis terminis ita repugnare ut conciliari nequeant apertissime dicit, quando pro ratione subiicit: *Qua duo sint ex se quam sine contraria procul dubio cerneretis si sanum caput haberes.*

Quod si necdum quispam induci possit ut credat, non ex hypothesi, sed ex ipsa natura justitiae Augustinum arguere, & puræ naturæ statum evertere, velut ex ipsa sua formalí ratione divine justitiae repugnantem, audiat illa clariora, que haud scio an non perinde atque in terminis pura illa naturalia velut iusta subvertant. Nam libro tertio B contra Julianum primitus & ante omnia præmittit Augustinus hypothēm adversarii sui de puris parvolorum naturalibus, ut eum ex pugnare possit: *Naturam duis humanam innocentiam dote locupletem.* Hoc est naturam humanam ab omni peccato innocentem nasci; quam quia paulo ante etiam adoptionis experientem esse dixerat, consequenter eam in statu purè naturali, sine virtute, sine vno, ut alibi loquitur, nasci fatebatur. Iam vide quo patet illum ipsum suppositum à Juliano puræ nature statum, ex ipsa divina æquitate tali statui diametraliter repugnante convellat: *Respondete, ig tur, quo merito tanja innocentia nonnumquam circa nonnuyquam surda nascatur: quod vestrum etiam ipsam impedit, fidem.* Et mox: *Iam vero quis ferat, quod ad ipsum spectat animalium, imaginem Dei innocentia, sicut asseris, dote l'cupleton satuan nasci, si nulla exparenibus mala nascitur in parvulos transcurrit?* An ita est quāquam retriūfatu' ut satutatem nullum malum putet? &c. Quā autem nesciat, quos vulgo motiones vocat, natura ita fatus, ut quibusdam eorum pane sensus peccoris conseruat? Et non vulnus fateri genus humanum ex initio quo deseruit Deum, trahere dampnate originis noxam, his omnibus dignissimam panis &c. Nonne per spiculum est hypothēm puræ naturæ ex ipsa nuda puraq; Dei justitia neminem sine meritis affligente subverti? Nonne verba ipsa clamant ex tot miserijs naturali conterentibus, convinci fallum esse id quod Julianus dixerat, naturam esse innocentiam dote locupletem? Audi aliquid magis adhuc, si dici potest, manifestum, quo ex divina iustitia in tot miserijs infligendis elucent, ipsam illam naturalem innocentiam quæ in pura natura prædicatur, nominatim velut impossibilem subruit: *Si tibi*

Llib. 3. cont.  
Tul. cap. 4.

Llib. de pcc.  
dig. c. 13.

Llib. 11. oper.  
impers. f. 42.

A placet innocentia parvolorum, remove ab eis, si patas grave iugum quod est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum. Sed puto quod scriptura, que hoc dixit, melius te moverat, quid est innocentia creature, & quid iusta Creatoris. Quis autem non videat, si habent parvuli quadam prædicta innocentiam, in gravi iugo eorum Dei non esse iusta est, non est in ea talis qualiter prædicta innocentia. Porro quia in iugo gravi eorum dum iugis est, non est in ea talis qualiter prædicta innocentia. Et libro secundo ejusdem operis imperfecti, Pelagianam hypothēm his verbis de morte refert: *Quam vos homini, etiam si non tamen peccasset dicitis naturaliter servisse, venturam.* Et imp. 1. adverlus eam ibidem opponit iustitiam Dei. *Quis miseras vos cum sine uero peccato accidere dicat parvulus, iniustum Deum aversus eos dicit.* Verba locorum istorum clara sunt, conclusio perficior, ratio cui argumentum mitetur sole iuditius lucet.

Itaque nihil addo, ne divini eloquij quo Ecclesia per Augustinum Pelagianos vici, obtundatur sapor. Vnum tantum dico tam apertam, tam luculentam, tam invictam Augustinovitiam esse pugnam inter innocentiam creature, qualis in statu pure naturæ prædicatur, & miserias quas sibi confertur habet, ut palam dicat, ex isto laquo exi sine violante divinitatis impietate blasphemaque non posse. Nisi forte, inquit, tibi ruris que in fisione laboranti, Deus iustus quidem sed iustum quoquidammodo subvenire posset, ut suā imaginib' ne mano entes gravi iugo miseria premiscantur, subvenient non posset; ut eum deinceps voluisse quidem quia infus' est, sed non posuisse quia omnipotens non est. At que ita de his angustijs ex eis, ut fides caput perdu' quia fidis primis in symbolo confitentur credere nos in Deum Parvum omnipotentem. Deus igitur tuus, videlicet puræ naturæ fabricator, in tot & tantis malis que parvuli patiuntur, AVT IUSTITIAM, AVT OMNIPOTENTIAM, AVT IPSAM CVRAM RERVM HUMANARVM est perditus. Quidlibet autem eorum dixeris, vide quid eritis. Euphemia est quia blasphemie impietatem contrahit nota, quam paulo post exercit' ponit: *Vida ne tu possidis, tu res sis qui blasphemias ibam Sanctorum matrum Deum.* Dicu te colere omnipotentem, & iustinum, miseris cordisimum Deum, sed ipse est omnipotens simus qui grave iugum quo premissemus filii Adam ex die nativitatis sue procul dubio ab eo posset asserere, ino nec illo modo imponeret impunitive permiscere nisi peccata in eis cum quibus nati sunt inventa, quorun reatum renatur identice inservicordissimum solveret. Si ergo te delectare: divina iustitia vi teres profecto quid ex ipsa veniat non ut que inuita a parvulus iacipiens nota omnibus unanima miseras &c.